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 )هـ1434الصادر في العام  1266القرار رقم (

 هـ1431ض( لعام /1145في الاستئناف رقم )

 

 

 :والصلاة والسلام على من لا نبي بعده ،الحمد لله وحده

( وتاريخ 169اجتمعت اللجنة الاستئنافية الضريبية المشكلة بقرار مجلس الوزراء رقم )هـ 6/5/1434في يوم الاثنين الموافق 

 الاعتراض لجنة يعلى قرار )المكلف( )أ(شركة  الاستئناف المقدم من وقامت اللجنة خلال ذلك الاجتماع بالنظر في هـ6/6/1432

مصلحة الزكاة  الذي أجرته ضريبيال الربط بشأن هـ 1431( لعام 7ورقم ) هـ1431 لعام( 6رقم ) الثانية الزكوية الضريبية الابتدائية

 .م2006م و 2005عامي لمدفوعة إلى جهات غير مقيمة المبالغ العلى  (مصلحةالوالدخل )

  ....... المكلفكما مثل  .....، :كل منهـ 22/10/1432المنعقدة بتاريخ في جلسة الاستماع والمناقشة  المصلحةوكان قد مثل 

راجعة ما تم تقديمه وم المكلفمن  ةالمقدم الاستئناف ةبمذكروما جاء  ،وقد قامت اللجنة بدراسة القرار الابتدائي المستأنف

 :في ضوء الأنظمة والتعليمات السارية على النحو التالي ،من مستندات

 :الناحية الشكلية

هـ بموجب الخطاب رقم 1431لعام  (6بنسخة من قرارها رقم )المكلف  الثانية الزكوية الضريبية الابتدائية الاعتراض أخطرت لجنة

 المكلف قدمو ،هـ12/5/1431( وتاريخ 39/2رقم )هـ بموجب الخطاب 1431( لعام 7)و قرارها رقم  ,هـ12/5/1431( وتاريخ 37/2)

)ح( برقم من بنك اصادر   اي  مصرف اضمان  كما قدم ,  هـ9/7/1431 ( وتاريخ647لدى هذه اللجنة برقم ) وقيد القرارين على استئنافه

 مقبولا   المكلفمن  وبذلك يكون الاستئناف المقدم ،بتدائيالمستحقة بموجب القرار الالقاء الفروقات هـ 3/7/1431وتاريخ  .........

 ا.نظام  الشروط المنصوص عليها  امستوفي   ،من الناحية الشكلية لتقديمه من ذي صفة خلال المهلة النظامية

 :الناحية الموضوعية

 .م2006و  م2005بند ضرائب الاستقطاع لعامي 

بند ضرائب الاستقطاع وفقا للحيثيات الواردة ( برفض اعتراض الشركة على 5/ا)ثاني  في البند  (6رقم )الابتدائية  قرار اللجنة قضى

لضريبة  الإلحاقيبرفض اعتراض الشركة على الربط ( افي البند )ثاني   (7رقم )اللجنة الابتدائية قرار  كما قضى ،في القرار

 .م2006و  2005الاستقطاع لعامي 

المبالغ المدفوعة إلى جهات بإخضاع  ةإجراء المصلحلجنة الابتدائية أيدت الأن  وذكر نيمن القرار ينالبند استأنف المكلف هذين

 نظام( من 68المادة ) ىضريبة الاستقطاع استنادا إل إلى.......................استئجار م مقابل 2006م و 2005غير مقيمة لعامي 

 :على النحو التالي المدفوعةفاصيل هذه المبالغ بأن ت علما ،( من اللائحة التنفيذية63) الدخل والمادةضريبة 
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 م 2006 م 2005 

   3.258.557 2.975.274 مصروفات استخدام الأقمار الصناعية

 375.831 226.608 مصاريف تكاليف الانترنت المستأجرة

 تكاليف سعات الكوابل المستأجرة

 المجموع

360.727 

3.562.609 

464.297 

4.098.685 

المبالغ المدفوعة لجهات غير مقيمة للأسباب  استقطاع علىف عدم أحقية المصلحة في فرض ضريبة ويرى المكل

 :التالية

 .....................قمار الصناعية والإنترنت والكوابل من منظمات دولية مثل قاء استئجار سعات أو دوائر في الأأن هذه المدفوعات ل -1

استئجار السعات  والشركات الأجنبية لقاء ةلهذه المنظمات الدولي ةمبالغ المستحقشركة بسداد الالتقوم و أجنبية،وشركات 

 .سواء تم تقديم خدمات هاتفية أم لاالمذكورة 

( من نظام 5) ة( من الماد8و 1الفقرتين )على  التنفيذية اعتمدت( من اللائحة ا63) ةالماد و ( من نظام ضريبة الدخل68)المادة  أن -2

وحيث فسرت  , ن أجل أن يخضع غير المقيم للضريبة عن أي مبلغ يحصل عليه من أي مصدر في المملكةوذلك مضريبة الدخل 

أو مبالغ يدفعها مقيم مقابل  ةنشأ عن نشاط تم في المملك الذي مصدر الدخل بأنه الدخل ضريبة الدخل نظام من (5) ةالماد

على نظام ضريبة الدخل من  (5) ة( من الماد8و1)ق الفقرتين لذلك لابد أن تنطب ،في المملكة اخدمات تمت بالكامل أو جزئي  

استئجار  ىوهو أمر لا ينطبق عل , ةمن اللائحة التنفيذي (63)الدخل والمادة   ( من نظام ضريبة68المادة )الخدمات الواردة في 

من مصدر  اولا تعتبر دخلا متحقق   , سعات ودوائر في الاقمار الصناعية والإنترنت والكوابل حيث أنها تمت بالكامل خارج المملكة

حة الزكاة والدخل من ة وهي أيضا ليست من الخدمات الفنية والاستشارية وهذا ما أيدته مصلفي المملكة العربية السعودي

أن خدمات التدريب التي تمت بالكامل خارج المملكة لا تخضع الذي نص على هـ 3/9/1425وتاريخ  (4164/9)خطابها رقم خلال 

إجابة المصلحة في موقعها الالكتروني أن  ,كما يبة الاستقطاع لأنها ليست خدمات فنية أو استشارية وتمت خارج المملكةلضر

تشارية لا تخضع الدفعات مقابل الخدمات التي تتم بالكامل خارج المملكة بخلاف الخدمات الفنية والاسفيها أن والذي جاء 

  .لضريبة الاستقطاع

على الخدمات التي يتم تأديتها بالكامل أو  انطبق( من اللائحة التنفيذية ت63المادة )و الدخل  ةضريبنظام  ( من68المادة )أن  -3

( 63) المادة ( من النظام الضريبي و68) و (5فلا تنطبق عليها المواد ) أما الأعمال التي تمت خارج المملكة ،داخل المملكةجزء منها 

( من اللائحة 63( من المادة )5الفقرة )كما أن  ,معينة وهي الخدمات الفنية والاستشارية  من اللائحة التنفيذية إلا في جزئية

أي مبالغ مدفوعة إلى جهة غير مقيمة مقابل خدمات  :)يقصد بخدمات الاتصال الهاتفية الدولية أنه التنفيذية نصت على

( من 68( من اللائحة التنفيذية والمادة )63أن المادة )وهذا يؤكد  ،متعلقة بتقديم خدمة الاتصال الهاتفي الدولي من المملكة(

على الجهات الأجنبية التي تقدم خدمات الاتصالات الهاتفية الدولية داخل المملكة حيث تخضع للنظام  انطبقتالنظام الضريبي 

كة فلا تخضع لضريبة أما الجهات الأجنبية التي تقدم خدمات الاتصالات الهاتفية الدولية خارج الممل ،الضريبي السعودي

من اللائحة التنفيذية للنظام لا تنطبق على الدفعات المذكورة باعتبارها  (6( والمادة )1) أن أحكام المادةكما  , الاستقطاع

أن الخدمة المتعلقة بها لم تتم ممارستها بالكامل أو جزء منها  المملكة حيثليست مدفوعة مقابل دخل محقق من مصادر في 

  .في المملكة
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( من اللائحة التنفيذية لا تنطبق على الدفعات المذكورة باعتبار أن الدفعات متعلقة بخدمات إيجار سعات 5/3أن أحكام المادة ) -4

  .ودوائر موجودة بالكامل خارج المملكة العربية السعودية وليست خدمات فنية أو استشارية

داخل المملكة العربية السعودية أو في مجالها معدات أو محطات أن المنظمات المستخدم دوائرها أو سعاتها لا يوجد لها أي  -5

 .( من نظام ضريبة الدخل4)الجوي وبالتالي لا ينطبق عليها أي من شروط وأحكام المنشأة الدائمة الواردة في المادة

بأن  فيرد عليه , غلب الدول في هذا الخصوصمع ما هو مطبق في أ أوردته المصلحة من أن الربط متفقما  نأالمكلف وأضاف 

عبارة عن عملية استئجار وهي ن هذه الخدمات كما وأ ،دوائركثير من الدول لا تطبق ضريبة الاستقطاع على خدمات السعات وال

ومحاولة إخضاع هذه  ،أي أن الشركة سوف تدفع قيمة الإيجار سواء تم تمرير خدمات هاتفية أم لا ،مستقلة بذاتها عملية

ا بأن الشركة مكلف ريبية لا تستند إلى نظام، علم  شركة أعباء ضالمصلحة سيؤدي إلى تحمل التقطاع من جانب لضريبة الاسالخدمات 

كل ذلك يؤكد أن استئجار السعات والدوائر في الأقمار الصناعية والانترنت والكوابل غير خاضعة لضريبة الاستقطاع  ،زكوي

ا بأنه تم فرض ضريبة علم  . أو استشارية و لكونها تمت بالكامل خارج المملكة العربية السعودية لكونها ليست خدمات فنية

فإن  ،استقطاع على جهات مقيمة وجهات تتبع دول لديها اتفاقيات نافذة لمنع الازدواج الضريبي مع المملكة لكل ما تقدم

وتطالب لجنتكم الموقرة بإلغاء قراري اللجنة  ،الاستقطاعالشركة تتمسك بوجهة نظرها بأن هذه المبالغ غير خاضعة لضريبة 

 .لا تخضع لضريبة الاستقطاع ةمطلبها في أن القيمة الإيجاري وتأييد هـ 1431( لعام 7( و )6الابتدائية رقم )

غير مقيمة  أنها أخضعت المبالغ المدفوعة إلى جهات ينالابتدائي ينفي حين ترى المصلحة حسب وجهة نظرها المبينة في القرار

هـ والتي 15/1/1425( وتاريخ 1أ( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م//68للمادة ) الضريبة الاستقطاع طبق  

غير مكلف بمقتضى هذا النظام وعلى المنشأة الدائمة في المملكة أو  ايجب على كل مقيم سواء كان مكلف   :نصت على ما يلي

للأسعار الآتية  اما لغير مقيم من مصدر في المملكة استقطاع ضريبة من المبلغ المدفوع وفق   اعون مبلغ  ممن يدف ،لغير المقيم

( 1/4260وقد أكد ذلك خطاب معالي وزير المالية رقم ) %5( دفعات مقابل خدمات اتصالات هاتفية دولية بنسبة 5ومنها فقرة رقم )

 .هـ22/4/1426وتاريخ 

   :رأي اللجنة

, وعلى الاستئناف المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات , تبين للجنة أن القرارين الابتدائيين  اللجنة علىبعد اطلاع 

مقابل  م 2006م و 2005عامي  المكلف عدم إخضاع المبالغ المدفوعة لجهات غير مقيمةمحور الاستئناف يكمن في طلب 

ترنت والكوابل لضريبة الاستقطاع بحجة أنها مستأجرة من منظمات دولية استئجار سعات ودوائر في الأقمار الصناعية والإن

كما أن الخدمات  ،من مصدر في المملكة امتحقق   وشركات أجنبية وأن الخدمة تمت بالكامل خارج المملكة وبالتالي لا تعد دخلا  

( 5الفقرة )ويرى المكلف أن  ،ية و الاستشاريةالتي تتم بالكامل خارج المملكة لا تخضع لضريبة الاستقطاع باستثناء الخدمات الفن

( من اللائحة التنفيذية تنطبق على الجهات الأجنبية التي تقدم خدمة الاتصال الهاتفي داخل المملكة, في حين ترى 63من المادة )

( من نظام ضريبة 68ة )( من الماد5إلى الفقرة ) الضريبة الاستقطاع استناد   لجهات غير مقيمةالمصلحة خضوع المبالغ المدفوعة 

 .الدخل

وبعد دراسة اللجنة للموضوع يتضح أن الاستئناف المقدم من المكلف يتعلق بضريبة الاستقطاع التي تم احتسابها على المبالغ 

المدفوعة لجهات غير مقيمة مقابل استئجار سعات ودوائر في الأقمار الصناعية والإنترنت والكوابل والتي يرى المكلف أنها 

وفي هذا الخصوص فإن اللجنة بعد اطلاعها على نظام  ،ذة بالكامل خارج المملكة ولا تعد متحققة من مصدر في المملكةمنف

هـ وعلى اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة الدخل الصادرة 15/1/1425( وتاريخ 1ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/

( من نظام ضريبة الدخل تنص على أنه 68هـ تبين لها أن الفقرة )أ( من المادة )11/6/1425( وتاريخ 1535بقرار وزير المالية رقم )

 ،وعلى المنشأة الدائمة في المملكة لغير مقيم ،أو غير مكلف بمقتضى هذا النظام ا)يجب على كل مقيم سواء كان مكلف  

..( وتم .للأسعار الآتية االمبلغ المدفوع وفق  ما لغير مقيم من مصدر في المملكة استقطاع ضريبة من  اممن يدفعون مبلغ  
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( من اللائحة التنفيذية تقضي بأن يخضع 63( من المادة )1كما تبين أن الفقرة ) ،لطبيعة الأعمال و الخدمات اتحديد سعرها وفق  

الضريبة من  غير المقيم الذي ليس لديه منشأة دائمة للضريبة عن أي مبلغ يحصل عليه من أي مصدر في المملكة وتستقطع

( من نظام ضريبة الدخل 5كما حددت المادة ) الخدمات ,لطبيعة الأعمال و اللأسعار التي تم تحديدها وفق   اإجمالي المبلغ وفق  

  .من مصدر في المملكة ا( من اللائحة التنفيذية الحالات التي يعد فيها الدخل متحقق  5وكذلك المادة )

بالغ المدفوعة لجهات غير مقيمة لضريبة الاستقطاع من عدمه يستلزم معرفة عدة أمور وترى اللجنة أن تحديد مدى خضوع الم

خول المتحققة من من أهمها طبيعة الأعمال أو الخدمات المقدمة وهل الدخل المتحقق من ذلك العمل أو الخدمة يعد من الد

 ؟ للضريبة بموجب نصوص النظام أم لا؟ وهل هو خاضع مصدر في المملكة

الذي تضمن م 2006م و 2005على المبالغ المدفوعة إلى جهات غير مقيمة لعامي ل مراجعة اللجنة للربط الضريبي ومن خلا

على أساس أنها مقابل  %5لنسبة لجهات غير مقيمة احتساب ضريبة الاستقطاع يتضح إخضاع المصلحة المبالغ المدفوعة 

  .خدمات اتصالات هاتفية دولية

أو  ا( من نظام ضريبة الدخل المتضمنة )يجب على كل مقيم سواء كان مكلف  68فقرة )أ( من المادة )وبعد رجوع اللجنة لنص ال

ما لغير مقيم من مصدر  اممن يدفعون مبلغ   ،وعلى المنشأة الدائمة في المملكة لغير مقيم ،غير مكلف بمقتضى هذا النظام

 :الآتيةللأسعار  افي المملكة استقطاع ضريبة من المبلغ المدفوع وفق  

المتضمنة )يعد الدخل ضريبة الدخل  من نظام( 5( من )أ( من المادة )4وكذلك لنص الفقرة ) ،(%5) إيجار -1

 .إذا نشأ عن تأجير ممتلكات منقولة مستخدمة في المملكة( :متحققا من مصدر في المملكة في أي من الحالات الآتية

 :ة )تعد الخدمات تمت في المملكة في أي الحالات الآتية( من اللائحة التنفيذية المتضمن6وكذلك لنص المادة ) 

, حيث لا يشترط لمملكة حتى لو تم تنفيذها عن بعدالمطلوب لتحقيق هذه الخدمة في ا منه،أو جزء  العمل،إذا تمت ممارسة -1

     .التواجد المادي للشخص مؤدي الخدمة(

عن إيجار حيث تتمثل مال المقدمة محل الاستئناف هي عبارة أن طبيعة الأع وصالنص لهذه افإن اللجنة ترى تطبيق  عليه 

في استئجار سعات ودوائر في الأقمار الصناعية والانترنت والكوابل وهي مستخدمة في المملكة من قبل المكلف بشكل مباشر من 

ير مباشر من خلال الاتصال عن بعد , خلال النهايات الطرفية للكوابل أو أجهزة الاستقبال والإرسال الموجودة في المملكة , أو بشكل غ

وبالتالي فهي  ،مما ترى معه اللجنة أن الدخل المتحقق للجهات غير المقيمة مقابل الاستئجار يعد دخلا متحققا من مصدر في المملكة

وبناء  عليه ترى  ،باعتبارها نشأت عن تأجير ممتلكات منقولة مستخدمة في المملكة %5من الدخول الخاضعة لضريبة الاستقطاع بنسبة 

على  %5اللجنة رفض استئناف المكلف وتأييد القرار الابتدائي فيما قضى به من تأييد المصلحة في فرض ضريبة استقطاع بنسبة 

 .مقابل استئجار سعات ودوائر في الأقمار الصناعية والإنترنت والكوابل م2006م و 2005عامي المبالغ المدفوعة لجهات غير مقيمة 
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 :لقرارا

 :لكل ما تقدم قررت اللجنة الاستئنافية الضريبية ما يلي

هـ 1431( لعام 7و6رقم ) الثانيةالزكوية الضريبة  الابتدائية الاعتراض قراري لجنةعلى  )أ(شركة لمقدم من الاستئناف ا قبول :أولا  

 .من الناحية الشكلية

 :وفي الموضوع ا:ثاني  

على المبالغ  %5الابتدائي فيما قضى به من تأييد المصلحة في فرض ضريبة استقطاع بنسبة رفض استئناف المكلف وتأييد القرار 

 .مقابل استئجار سعات ودوائر في الأقمار الصناعية والإنترنت والكوابل م2006م و 2005عامي المدفوعة لجهات غير مقيمة 

 .من تاريخ إبلاغ القرار اديوان المظالم خلال مدة )ستين( يوم  ما لم يتم استئنافه أمام  اوملزم   ايكون هذا القرار نهائي   ا:ثالث   

 ،،،وبالله التوفيق

 


